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D a n s k e  k o n c e n t r a t i o n s l e j r f a n g e r s  b la d  *  O r g a n  f o r  K a m m e r a t e r n e s  H j æ l p e f o n d

Gensyn med Nenenoamme
238 nordmænd og danskere med »de hvide busser« på mindetur til 
koncentrationslejren »Neuengamme« ved Hamborg, hvor ialt 106.000
rannor rlomf cnnn ___■.... .......................................deraf cirka 5000 danske - led ubeskriveligt under 2. verdensfanger 
krig.
Af redaktør Sv. Aa. Dantoft.
»De hvide busser« har rullet igen. 
Gennem tre døgn har 238 norske 
og danske mænd og kvinder på en 
mindetur til den tidligere tyske kon
centrationslejr Neuengamme ved 
Hamborg søgt i mindet at genopleve, 
hvad hovedparten af dem, foruden 
mere end 1 0 0 .0 0 0  andre oplevede 
i slutningen af 2 . verdenskrig, da de 
som ofre for nazivældet i Det tredie 
rige henslæbte tilværelsen som fan
ger i den frygtede tyske udryddel
sesanstalt. Gennem tre døgn har238 
mennesker gennemlevet hele følel
sesregistret, sådan som det også 
afspejlede sig i oplevelserne i kz- 
lejrene og ikke mindst i befrielsen 
for netop 25 år siden, da Folke Ber- 
nadotte-aktionen udfriede tusinder 
af danske og norske fanger af kz- 
helvedet.
Store, brede gensynssmil og ditto 
tårer, når en tidligere fange fandt en 
kammerat, han hverken havde hørt 
til eller set i disse 2 5 år, pludrende 
stacato-samtale, når man i hast skul
le gennemløbe, hele »ka' duhuske«- 
repertoiret af oplevelser fra fange
nden, - og uendelig dyb stilhed, 
når man med sorgen og magtesløs
heden malet i de hærgede ansigters 
træk mindedes de mange, der ikke 
oplevede eventyret med de hvide 
busser«, men som fandt døden for 
det mangearmede tyske naziuhyres 
morderhænder.
Fra fire udgangspunkter, København, 
Odense, Aarhus og Varde, stævne
de busser søndag den 1 9. april mod 
Krusaa, hvor man aflagde en kort 
visit i den tidligere Frøselvlejr, som 
også dengang var mellemstation på 
vejen mod Neuengamme og andre kz- 
lejre i Tyskland.

Efter hvert stop undervejs ned gen
nem Jylland, nye gensynsscener, når 
nye passagerer stødte til, - og uaf
ladeligt denne strøm af erindrings
glimt fra den tid, der tilføjede de al
lerfleste af disse modstandsfolk mén 
under en eller anden form.
EMSIG TOLDBETJENT
Vanskeligheden ved at glemme var 
lige ved at gå ud over en - ganske

vist meget emsig - tysk toldbetjent, 
som ved Krusaaovergangen lagde 
megen opfindsomhed for dagen for 
at kontrollere den sidste af kortegens 
busser. Da der viste sig at være en 
lille uoverensstemmelse mellem 
buschaufførens opgivelse og tank
indholdet af dieselolie, gik fem kvar
ter ekstra med kontrolpejling, rap
portskriveri, m.v. - En tolder-kollega 
rystede på hovedet og sagde blot: 
»Nogle er sådan og andre er sådan. 
Han dér er altså sådan«.
Det kostede chaufføren en bøde på 
20 mark, - og udgiften til en ny 
startkrans til bussens motor. Den 
blev nemlig ødelagt, da bussen par
tout - mod chaufførens protest - blev 
beordret hen over en rampe, så tol-

En »bus-detail« - i stedet for at have malet køretøjerne hvide, lod man sig 
denne gang nøje med et par hvide striber, samt: et par krydsede Dannebrog.
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deren kunne få lejlighed til at seden 
efter under bunden. En cementkant 
langs rampen rev store dele af start
kransen, af, så passagererne senere 
måtte skubbe 50 personers-køretøjet 
igang.
At det langtfra var netop diplomati
ske vendinger, der blev anvendt i 
ordvekslingen med tolderen, behø
ver næppe understreges, men som 
buschaufføren sagde: »Det nytter 
ikke, at jeg laver vrøvl, for så er en 
vis mand løs hver gang jeg i frem
tiden skal over grænsen«.
»IKKE GLEMME,
MEN OVERVINDE«
Senere fik man lejlighed til at stifte 
bekendskab med en helt anden tysk 
mentalitet. Det skete først og frem
mest under et møde i »Hamburger 
Haus«, hvor 1. ambassaderåd ved 
den vesttyske ambassade i Stock
holm, Karl Rowold, holdt en blæn
dende tale på dansk om tysk skyld
følelse i forbindelse med nazitiden. 
»Ikke glemme, men overvinde« var 
temaet i talen. Videre oplæstes en 
hilsen fra forbundskansler Willy 
Brandt.
Dette møde overværedes også af 
deltagerne i en bustur til en række 
andre kz-lejre.
MINDEHØJTIDELIGHED
Hovedpunktet på de hvide bussers 
program var højtideligheden ved min
depladsen i det, der tidligere varden 
berygtede Neuengammelejr. I et fro
digt landskab en snes kilometer fra 
Hamborgs bykerne gjorde tyskerne 
her efterhånden plads til 106 .000  
fanger, som for størstedelens ved
kommende blev videreekspederet til 
andre lejre.
Men en stor del af dem døde. Ialt 
opholdt ca. 5000 danske sig i lej
ren i 1 944-45.
Ved højtideligheden blev der talt af 
formanden for Sammenslutningen af 
danske fanger i frihedskampen 
1940-45, lektor Jørgen Barfod og af 
en anden tidligere fange, generalma
jor Flemming B. Larsen. General 
Larsen var kaptajn, da han blev de
porteret til Tyskland, og da han blev 
sendt videre fra Neuengamme, blev 
hans job som bl.a. »Dollmetzer«, - 
tolk, overtaget af nuværende grosse
rer Ejnar Hultén, Randers.
Efter højtideligheden var der lejlig
hed til at besøge et af de tidligere 
udkommandoer under lejren, nemlig 
Ortkarten samt Friedrichsruhe, hvor 
den svenske Greve Folke Bernadotte

havde sit hovedkvarter, mens man 
gennemførte den storstilede aktion 
for at redde så mange syge danske 
og norske fanger til Sverige som 
muligt.
Mange af danskerne vendte netop 
hjem 20 . april 1945, og det var 
derfor naturligt, at sidste officielle 
handling, deltagerne i mindeturen var 
med til, var kransenedlægning ved 
Bernadotte-monumentet i Krusaa. 
Her fik den store svenske humanist 
endnu engang lejlighed til at se 
»sine« hvide busser. - Selv faldt 
han som bekendt for morderhånd i 
Palæstina, mens han søgte at mægle 
i fred i 1 948.
VÆRDIGT MINDE
- Vi står ved af afslutning, der vel 
egentlig er større end vi forstår, sag
de en af rejsens arrangør, boghand
ler Arnold Jensen, Kibæk, før man 
brød op efter endnu en lynvisit i den 
tidligere Frøslevlejr. - Vi har glædet 
os til denne mindetur, men vi må se 
i øjnene, at nu vil mange af os al
drig få lejlighed til at se hinanden 
mere. -
Den stemning, der fulgte denne be
mærkning, - og den hyldest og tak, 
der via stilfærdige, men taktfaste 
klapsalver blev Arnold Jensen og 
hans medarrangør, depotbestyrer 
Hans Bøjlund Sørensen, Kolding, til 
del, var et af turens højdepunkter. 
En ubeskrivelig atmosfære at sam
menhold, skabt gennem fælles lidel
ser, fælles glæder og faåles sorg. - 
»De hvide busser« havde fået et 
smukt og værdigt minde.

Sv. Aa. Dantoft.

RUNDE DAGE
12. juni fylder forstanderinde Jo 
hanne Hansen, Vollerup, Als, 80 år. 
Hun sad som fange i kvindelejren 
Ravensbrück ved Berlin.

13. juni fylder Gunnar Knudsen, 
Frederiksberg, tidligere Neuengam 
me og Buchenwald, 60 år.

16. juni fylder ingeniør Per Over- 
gaard, Ribe, tidligere Neuengamme 
69136  og Bullenhuser Dam, 50 år.

18. juni fylder tandteknikermester 
Leo Kæraa, 65 år. Han havde i 
Neuengamme nr. 67007 .

24. juni fylder overpolitibetjent Er
hard Uhrt, Helsingør, 50 år. Han 
var Neuengamme fange nr. 54178 . 
Han sad desuden i Buchenwald.

3. august fylder grosserer Ernst El- 
lesæ Hansen, Lyngby, 50 år. I Neu
engamme havde han nr. 68416 .

29 . august fylder overpolitibetjent 
Helmer Larsen, Herlev, 50 år. Han 
sad i Neuengamme og Buchenwald.

Provst H.K. Hein Stadsborg ved 
Auning , fyldt 75 år den 22 . april.
- Han egentlige vivlse faldt i Grenå 
først som præst fra 1930, siden 
1936 som provst.
Han indtog en ledende stilling i 
Hjemmeværnet, efter at han under 
besættelsen havde været aktiv mod
standsmand og var blevet interneret 
i Frøslevlejren.
- Vore læsere vil huske ham for ar
tikler i bladet.

Prolog til 
20- april 1970

Denne sang er KZ lejrens sang. 
Den er digtet til piskeslags klang. 
Den er hvisket dernede og nynnet 
og lidt.
Men den synges af hjertet først nu.
Vi blev fanget i kamp for vort land, 
og ført bort fra hjemlige strand. 
Vi har sultet dernede og frosset 
og lidt.
Og vi sov som den usleste træl.
Vi har set kammeraterne dø, 
vi har set deres blik blive mat. 
Vi har svoret en ed, ved det halv
kolde lig:
»forgæves I ofred jer ej«.
Vi vil kæmpe vor kamp, til vi dør. 
Vi har mod til at føre den frem. 
Vi vil kæmpe for sandhed og ret, 
for en verden med plads til enhver.

Børge Næsted.
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I Rejselandet den Tyske Demokratiske Republik
kun De mode den moderne Metropolis -  nyde den afvekslende natur -  opleve de særprægede bjerg
landskaber -  og studere fortidens slotte og borge.

t
T

Berlin -  DDRs hovedstad, den mo
derne fugl Foniks. -  I millionbyen 
moder De den ny tids rytme, i de 
internationale hoteller, restauranter, 
stormagasiner og modehuse.

Barberine i Saksisk Svejts er en af 
naturens mærkværdigheder, som hver 
sommer tiltrækker turister fra hele 
Europa.

Slot Moritzburg - Det over 400 år 
gamle jagtslot ligger i nærheden af 
Dresden og er nok et besog værd, 
enten i egen \ogn eller med rejsesel
skab.

Vi arrangerer individuelle rejser og gruppe
rejser til de smukkeste egne i DDR

Kurrejser til Bad Elster. Studierejser for landmænd, arkitekter, lærere, 
studerende og skoleelever. Hobbyrejser for jernbaneinteresserede. Skriv 
eller ring efter brochurer.

Alle oplysninger hos Deres rejsebureau eller hos

DDRs TRAFIKREPRÆSENTATION 
INFORMATIONSBUREAUET
VESTERBROGADF. 84 . 1620 KOBENHAVN V . TLF. (01) 31 22 21
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Et gensyn -  og dog!
Busturen 12 2 0 / 4  1 9 7 0  til tidligere koncentrationslejre vest og øst
for »jerntæppet«.

Med godt 90 deltagere - alle for
henværende fanger, med eller uden 
pårørende - foretoges som meddelt 
i vore blade en rundtur til tidligere 
koncentrationslejre og andet af in
teresse fra 2. verdenskrig, f.eks. 
Lidice.
Turen en oplevelse
Det blev en meget oplevelsesrig 
rejse for os, som havde siddet i en 
eller flere af de lejre, vi besøgte - 
eller i en af dem, vi ikke besøgte. 
Vi kørte i to store gode langturs
busser og havde et par fantastisk 
dygtige, udholdende og sympatiske 
chauffører.
Vest for jerntæppet besøgte vi tre 
lejre, to i begyndelsen Bergen/ 
Belsen og Dachau - og en - Neuen- 
gamme - i slutningen af rejsen.
Lejre, der i dag har et for 
»friseret« præg.
Som et fælles præg for disse tre 
lejre kan vist nævnes, at det hele 
havde et for »friseret« præg: det 
grufulde, som var foregået, var i 
Bergen/Belsen og Dachau fremstil
let i fotografiske og statistiske be
retninger, som absolut var dystre, 
men når man i Dachau havde opført 
en »fangebarak«, så var den alt for 
velferniseret og velsoigneret til at 
kunne give et sandt billede.
Da jeg i 1 946 første gang foretog 
et besøg i min gamle lejr, var den 
beboet af flygtninge og lignede da 
mere den oprindelige lejr, men selv

følgelig ikke helt. Men nul! I Ber
gen/Belsen var alt af den gamle 
lejr borte og i Neuengamme kom vi 
overhovedet ikke ind på det gamle 
lejrterræn, som jeg også havde u- 
hyggelige minder fra.
Vesttyskerne vil gerne pynte på 
det hele.
Man fik fra disse tre besøg indtryk 
af, at vesttyskerne gerne ville »pyn 
te« på det hele. Efteråret 1969 
besøgte jeg for 3. gang efter 1 945 
Dachau, og da jeg der i den nyop
stillede, fine barak ville fortælle nog
le tilstedeværende tyskere, hvor
ledes det i virkeligheden havde væ
ret med hygiejne og belægnings- 
tæthed, vendte de mig ryggen og 
gik. De troede ikke på mig.
Øst for jerntæppet besøgte vi både 
Tjekkoslovakiet og Østtyskland: Bu
chenwald, Theresienstadt, Sachsen
hausen og Ravensbrück, de virkede 
ikke så »friserede» som de vestlige 
lejre, navnlig ikke Theresienstadt, 
hvor de gamle fæstningsværker, som 
havde rummet de mange jødiske 
fanger, stadig var bevaret. Også her 
fandt vi mange forfærdelige fotogra
fiske gengivelser af fangernes lidel
ser og umenneskelige behandling.
Lejrene et våben i østlig  
anti-vesttysk propaganda.
Men herudover prægede et fælles 
træk de orienteringer, som vi fik i 
alle lejrene her mod øst: en stærk 
anti-vesttysk propaganda udøvedes - 
i »vest« kunne vi dog uden vejled

Fra venstre: 1 . Mindemuren i Dachau

2. Tidligere Dachaufanger: Agner Ven- 
nike, pastor Poul Riis, Tonny Hansen, 
Erik Beermann, pastor Kaj Lænkholmog 
Elles Pihi.

ning selv danne os vore meninger. 
Men denne propaganda her i »øst« 
formedes så skarpt, at den hos man
ge fik det modsatte resultat af, hvad 
der var tilsigtet.
»Vi så  tjekkoslovakernes fattig  
dom og forsagthed«.
Blandt de ting, som ud over det for
an nævnte særlig gjorde indtryk, 
kan nævnes: Vesttyskernes gode kår 
og foretagsomhed, tjekkoslovaker
nes fattigdom og forsagthed og øst 
tyskernes fattighed og arbejdsener
gi. Endvidere et enkelt indtryk fra 
Prag: på det sted på Wenceslaplad- 
sen, hvor den tjekkiske student Jan 
Pallak efter invasionen i august 1 968 
brændte sig ihjel, så jeg en efter
middag 6-8 blomsterbuketter - ca. 
2 timer senere var de fjernet. Og 
det blev fortalt, at således skete det 
dagen igennem.
Alt ialt var det en god og interessant 
rejse at være ude på. Trods teknisk 
dårlig tilrettelæggelse - 3 nætter 
kom vi først til vore hoteller mel
lem kl. 2 og 4 om natten (den ene 
gang var det nu ikke vor ledelses 
skyld) - var vi enige om, at rejsens 
oplevelser var besværlighederne 
værd.
Et prægtigt kam m eratskab på 
rejsen.
Mest bidrog hertil det prægtige kam 
meratskab, som vi hurtigt fandt, 
både danske imellem og mellem de 
godt 20 nordmænd og os danskere. 
Med en ensartet baggrund havde vi 
alle været under ensartede lidelse. 
Vor samhørighed eksisterede på for 
“hånd og styrkedes under rejsen. Det 
var måske den største oplevelse, 
vi fik.

Kai Lænkholm.

3. Mindepladen, hvor galgen i Dachau 
stod.
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Mødet i
Kammeraternes

Hjælpefond

Kammeraternes Hjælpefond holdt sit 
halvårlige bestyrelsesmøde lørdagd. 
1 1. april i Admiral Gjeddes Gaard. 
Formanden, konsul Kaj V. Dahl, Hor
sens, rettede en velkomst til besty
relsens medlemmer, der var mødt 
smukt frem fra hele landet.
Der var til mødet fremsendt en del 
hilsener, der læstes op. Det var 
dels nyheder om medlemmerne, dels 
tak for hjælp og udtryk for påskøn
nelse af fondens arbejde. 
Kassereren, statsaut. revisor H. C. 
Steen Hansen, fremlagde driftsregn
skabet for tiden 1. jan. - 31. decb. 
1969.
Der var ofret en del på feriehjem
met i Kegnæs, ligesom udgiften til 
4. maj dagen i Ryvangen er relativ 
betydelig.
Der føres for tiden et kraftkabel til 
feriehjemmet ligesom der opstilles 
radiatorer, så alt kan være klar til 
ferietiden 1 970.
Der er valgt denne ordning, da ka
minen skulle fornyes. Der er efter
hånden også færre og færre, der har 
forstand på at fyre - derimod kan 
alle trykke på en el-knap.
Arbejdet udføres under tilsyn af in
geniør Mogens Dyre, Nordborg. 
Fosmarks gav oplysning om interes
sen for at benytte feriehjemmet. 
Den var ikke mindre end sidste år, 
måske en smule større.
Der er optaget i år til 5. sept., men 
da »huset er grundmuret og velop
varmet, kan man have en dejlig tid 
der i sept. De første rykkede ind 
den 2. maj.
Det daglige tilsyn føres af hr. og 
fru Hoffmann, Østerby.
Der bevilgedes nye og bedre senge, 
med gode madrasser.

Der behandles en del ansøgninger om 
hjælp, hvoraf tre bevilgedes. 
Tilforretningsudvalget nyvalgtes po
litiassistent S. Juelsgaard Larsen. 
Han redegjorde forøvrigt ved mødet 
om den nye lov om erstatninger 
og kommenterede sagsbehandlinger.

Redaktøren af Pigtråd, skoleinspek
tør Johs. Fosmark, fortalte om ar
bejdet i redaktionen.

Det blev foreslået at markerer fon
dens 2 5-års dag, den 2 6. august 
1971, men der blev ikke vedtaget 
noget om formen for festligholdel
sen.

Mødet havde et stilfærdigt, positivt 
og kammeratligt forløb.

22. 4 .

KZ skader i mange år.
Mennesker, som udhungres under 
krig og fangenskab, kan få blivende 
skader, selv om de tilsyneladende 
genvinder huld og helbred.
De ældes før tiden og lider af en 
træthed, som gør dagene trælsom
me. Daglige plager ersvedeture, irri
tabilitet, hovedpine, svimmelhed, 
manglende koncentrationsevne, de
pressioner og søvnløshed.
Dette fremgår af en videnskabelig 
undersøgelse, der fortæller om dan
ske modstandsfolks svækkede hel
bredstilstand nu i 2 5-året for deres 
befrielse fra nazistiske koncen
trationslejre. Undersøgelsen blev i 
går offentliggjort i Danish Medical 
Bulletin, et engelsksproget tidsskrift, 
der læses i alle verdensdele.
Artiklen er forfattet af overlæge Paul 
Thygesen, Gentofte, der selv er 
gammel KZ-fange, overlæge Knud 
Hermann, Rigshospitalet, og psyko
logen Rolf Willanger.
Forfatterne omtaler også erstatnings
reglerne, der nu er så dækkende, at 
al tvivl kommer den pensionssøgen
de til gode. Det er efter deres me
ning den eneste praktiske løsning, 
hvis man ikke vil øve uretfærdighed. 
Nogle mennesker vil naturligvis få 
pension for en hjertelidelse, som de 
alligevel ville have fået, måske på 
et senere tidspunkt, anføres det. 
Deres undersøgelse omfatter en 
gruppe på 321 ‘ i ihedskæmpere, der 
overlevede fangenskabet, selv om de 
havde mistet mere end 3 5 procent 
af deres legemsvægt.

Norsk hilsen
A f forfatterinden Lise Børsum.
Jeg tenker da på den dag vi ble 
hentet i Ravensbruck og drommen 
ble virkehghet: De hvite bussene var 
kommet!
På turen til Kjobenhavn hadde vi en 
oppasser i hver buss, en mörk per
son rekruttert av SS. Vi var derfor 
fremdeles engstelige.
Först da vi nærmet oss danskegren- 
sen begynte vi å tro - - 
Padborg, hörte vi. Nå er vi snart i 
Padborg.
Så rullet vi inn over grensen.
Det var mörkt, midt på natten til 
9. april.
Hvordan Padborg så ut, ante vi bare 
såvidt. Fremdeles var vi voktet av 
lærfrakkemenn, men bak deres dy
stre rygger så vi medmennesker - 
danske - parat til å våge, parat til å 
ofre - enda en gang - for oss. 
Vi fikk mat! Satt tilbords over hvite 
duker! forte kniv og gaffel til mun- 
nen igjen!
Så bar det videre. Solen gikk opp. 
blomstene gynget i vinden. Neiet 
til oss.
For danskene var det enda krig. 
Men vi - vi kjørte i deres varetekt, 
i hvite busser som slynget seg gjen- 
nom et landskab fyllt av poesi.

Bare den som har oppholdt seg en 
tid i dödsriket Tyskland kan forstå 
rekkevidden av hva danskehjelpen 
representerte.
Danskepakker i en nazi-anstalt var 
ren iivberging. De gjorde det mulig 
for tusener av nordmenn å opprett- 
holde livet fra dag til dag.
Men danskepakker var også moralsk 
berging. De var et pust av frihet, 
midt i et jernhardt fangenskap, et 
pulsslag fra et dansk hjerte . . . 
Selv idag 25 år etter er tanken på 
danskepakkene like ny, på hva som 
hadde skjedd med oss uten dem. 
Vi glemmer det aldri: Og mottakel- 
sen i Padborg! Eventyrferden gjen- 
nom Danmark!
Og dermed håper jeg å ha gitt ut- 
trykk for hva norske politiske fanger 
foler.

Hjertelig hilsen 
Lise Børsum.
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ERSTATNING
Lov om ændring af lov om erstat
ning til besættelsestidens ofre.
(Regulering af renteerstatninger).
VI FREDERIK DEN NIENDE, af Guds 
Nåde Konge til Danmark, de Venders 
og Goters, Hertug til Slesvig, Hol
sten, Stormarn, Ditmarsken, Lauen- 
borg og Oldenborg, gør vitterligt: 
Folketinget har vedtaget og Vi ved 
Vort samtykke stadfæstet følgende 
lov:

Paragraf 1.
Paragraf 33 i lov nr. 475  af 1. ok
tober 1 945 om erstatning til besæt
telsestidens ofre, som ændret bl.a. 
ved lov nr. 151 af 13. maj 1959 
og senest ved lov nr. 290  af 18. 
juni 1 969 , affattes således:

„Paragraf 33. De i paragraf 20 og 
-22 nævnte løbende erstatningsydel
ser og de i paragraf 31 nævnte be
løb for årslønnen, således som disse 
er reguleret senest pr. 1. oktober 
1968, forhøjes med virkning fra 1. 
juli 1 969 med 2 pct. For tiden efter
1. juli 1 969 forhøjes eller nedsæt
tes de i 1. pkt. nævnte ydelser m.v. 
i samme forhold som lønnen for en 
tjenestemand på 1. løntrin i lønram
me 7, jfr. paragraf 36 i lov nr. 13 
(Lovt. B) af 18. juni 1969 om tje
nestemandslønninger m.m. og klas
sificering af tjenestemandsstillinger 
i staten, folkeskolen og folkekirken. 
De beløb for årslønnen, der frem
kommer ved regulering efter 1. og
2. pkt., afrundes til det nærmeste 
kronebeløb, der kan deles med 3. 
Stk 2. Reguleringer i henhold til 
stk. 1 , 2 .  pkt., har virkning fra sam 
me tidspunkt som reguleringen af 
tjenestemandslønningerne.''

Paragraf 2.
Lov nr. 151 af 13. maj 1959 om 
tillæg til og ændring i lov om erstat
ning til besættelsestidens ofre op
hæves.
Givet på Amalienborg, den 2 5. marts 
1970.
Under Vor Kongelig Hånd og Segl. 
FREDERIK R.

Lauge Dahlgaard.

HÆDERSGAVEN
Lov om forhøjelse af hædersgaver
VI FREDERIK DEN NIENDE, af Guds 
Nåde Konge til Danmark, de Venders 
og Goters Hertug til Slesvig, Holsten, 
Stormarn, Ditmarsken, Lauenborgog 
Oldenborg, gør vitterligt:
Folketinget har vedtaget og Vi ved 
Vort samtykke stadfæstet følgende 
lov:
Paragraf 1. De beløb, som oprinde
lig er fastsat som hædersgaver i hen
hold til
1. lov nr. 93 af 20 . marts 1 940 om 

udbetaling af hædersgaver ti I dan
ske sømænd og fiskere og deres 
efterladte, jfr. lov nr. 384 af 9. 
august 1945 og lov nr. 67 af
3 . marts 1 948 ,

2. lov nr. 378 af 10. juli 1940 om 
udbetaling af hædersgaver til ef
terladte efter faldne og til sårede 
den 9. april 1 940 .

3. lov nr. 383 af 9. august 1945 
om visse hædersgaver til danske 
søfarende og fiskere og deres ef
terladte,

4. lov nr. 475 af 1. oktober 1945 
om erstatning til besættelsesti
dens ofre, jfr. lov nr. 3 76 af 12. 
juli 1946,

forhøjes med 125 pct.
Stk. 2. Tilsvarende forhøjelse fore
tages af hædersgaver til sårede og 
til efterladte efter faldne den 29. 
august 1 943 og af understøttelse, 
der ydes i anledning af ulykkestil
fælde på søen som følge af krigs
begivenheder under verdenskrigen 
1914-18.
Paragraf 2. Såfremt en modtager 
af hædersgave tillige oppebærer pen
sion efter lov om invalidepen
sion m .v., forhøjes hædersgaven 
med yderligere 1 .300 kr. årligt. For
højelsen tilkommer ikke en enke, 
til hvem en hædersgave er overgået 
ved ægtefællens død, medmindre 
hun selv oppebærer invalidepensi
on.
Paragraf 3 . Loven træder i kraft 
den 1. april 1 970.
S tk . 2 . Lov nr. 374 af 13. novem
ber 1 968 om forhøjelse af hæders
gaver ophæves.
Givet på Amalienborg, den24. marts 
1970.
Under Vor Kongelige Hånd og Segl 
FREDERIK R.

FALDNE I DANMARKS 
FRIHEDSKAMP 

1940-45
Faldne i Danmarks frihedskamp er
et biografisk værk over de ca. 900 
danske modstandsfolk, der faldt un
der aktiv indsats mod besættelses
magten. Det historiske værk udgives 
på initiativ af Frihedskampens Vete
raner i forbindelse med 2 5-åretfor 
Danmarks befrielse.
I Frihedskampens Veteraners for
målsparagraf hedder det, at man vil 
»værne mindet om dem, der mistede 
livet i Danmarks frihedskamp«. Man 
nedsatte derfor i 1963 et udvalg 
der havde til opgave at skabe et re
gistratur over alle frihedskampens 
faldne. Det drejede sig i første om
gang om at få deres grave fredede. 
Men ganske naturligt opstod der i 
den forbindelse også den tanke, at 
skrive disse mænds og kvinders bio
grafier med omtale af hver enkelts 
indsats i frihedskampen. Efter mange 
års intenst arbejde foreligger værket 
nu.
Universitetslektor Ib Damgård Peter
sen har stået i spidsen for registra
turudvalgets daglige arbejde, og i sin 
introduktion til værket fortæller han 
om det omfattende arbejde med at 
samle materialet fra arkiver, bøger, 
tidsskrifter, aviser og mindesmærker 
samt om kontakten med administra
tion, institutioner og privatpersoner. 
Endvidere redegøres for de kriteri
er, der er lagt til grund for udvæl
gelsen af de biograferede, værkets 
redaktionelle opbygning m.m.
»Som en naturlig og smuk handling 
ved 2 5-året for Danmarks befrielse 
udsendes dette bogværk, der i nøg
terne data fastholder for eftertiden 
hvert enkelt navn blandt frihedskam
pens faldne.
Denne bog er imidlertid ikke blot 
et biografisk værk over de danske 
kvinder og mænd, der gav deres liv 
for Danmark under besættelsen. Den 
er tillige et monument over den 
kamp for frihed mod tyranni og vold, 
som var medvirkende til, at vi i dag 
kan leve i et frit, demokratisk sam
fund«.

- Hilmer Baunsgaard
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B E S Æ T T E L S E N  G A V  
OS ET F Æ L L E S S K A B

Knud Thestrup til festaften på Bispebjerg.

Berlingske Tidende for 5. maj skrev:
Bispebjerg fejrede 2 5-året for befri
elsen med maner. Man havde ønsket 
at stille noget på benene, der kunne 
konkurrere med arrangementer andet 
steds i byen. Og det lykkedes.
Kl. 20  tændtes tusinde levende lys 
i vinduerne på Bispebjerg Skole, og 
samtidig startede 200 fakkelbæren
de børn, anført af medlemmer af det 
norske Askim Guttemusikkorps og 
pigegarde med orkester fra Grundt- 
vigskirken til Bispebjerg Skole. 
Lysarrangement og fakkeltog var ind
ledningen til Bispebjergs frihedsfest, 
der havde justitsminister Knud The
strup som hovedtaler. I øvrigt med
virkede operasanger Henry Büch
mann, der sang frihedssangen og ra
diodrengekoret under ledelse af lek
tor Henning Elbirk.
M enneskelighed
Justitsminister Thestrup sagde bl.a.:
- Kampen mod nazismen lærte os 
alle, som oplevede den, at vejen 
fremad bør føre til større menneske
lighed og større stræben efter at 
skabe bedre og friere forhold for al
le i samfundet, ikke mindst de dår
ligst stillede.

Justitsministeren nævnte som en 
besættelsestidens frugt forståelsen 
af alle menneskers lige rettigheder og 
pegede på, at forståelsen og ansva
ret i dag også omfatter U landenes 
befolkninger. - Lad os ikke glemme 
at det ikke er, som nazisterne sagde, 
at hensigten helliger midlerne. Selv 
med de bedste hensigter er umenne
skelighed og grusomhed aldrig til
ladt.

Før justitsministeren havde skolein
spektør Johs. Fosmark indledt af
tenen, idet han udtrykte håbet om, 
at befrielsesdagene ville være en ap
pel til alle danske unge om at stå 
sammen om demokratiet. Kim Mal- 
the-Bruuns moder, fru Vibeke 
Malthe-Bruun, mindedes derefter i 
en kort tale befrielsens glæde og 
sagde til de mange unge tilhørere:
- I siger måske at alt dette kommer 
ikke jer ved, men jeg tror, at de fle
ste af jer ville være med i en fri
hedskamp, hvis situationen igen 
skulle kræve en sådan. Fru Malthe- 
Bruun mindedes besættelsestidens 
kampvilje og fællesskabsfølelse og 
sluttede:
- De, der mistede livet, for at Dan
mark igen kunne blive frit, de som 
led og døde eller fik varige mén i 
lejrene, og de som omkom på havet 
stiller et krav til os i dag - det krav 
at vi midt i velstand og velfærd ikke 
må glemme troen på friheden, idea
lismen og fællesskabet.

Generalforsamling
Den 27 . april holdt vor forening sin 
ordinære forårs generalforsamling. 
Medlemmerne var mødt så talrigt op, 
at der måtte hentes flere stole frem. 
Til dirigent valgtes Arne Hedegård 
Rasmussen.

Beretningen var fremlagt i et trykt 
hefte, og formanden oplyste så med
lemmerne om, hvad der var sket s i
den beretningen blev trykt. 
Beretningen blev enstemmigt god
kendt.
Alfred Senn afgav den sociale beret
ning. Der var flere ting, som med
lemmerne var meget glade for, men 
der var mange der var utilfreds med, 
at der var knyttet betingelser til 
hædersgaven. Den største diskussi
on opstod over beregningsgrundla
get, som medlemmerne var meget 
harme over, og man opfordrede be
styrelsen til at tage kraftigt fat for 
at få det ændret.
Et af medlemmerne sagde, at næ
sten alle de taler, han havde hørt 
fra de høje herrer brugte næsten 
altid disse ord, »I skal aldrig blive 
glemt«, men der er kun et sted, vi 
ikke er glemt, og det er af skatte
myndighederne, de nærmest flår en, 
så det er komplet umuliat at leve 
af den lave rente, jeg får.

Et andet medlem fortalte, at efter ka
pitulationen måtte DDR betale er
statning til russerne, mens vestmag
terne fyldte Vesttyskland med kapi
tal, sådan at Vesttyskland erdet rige
ste land i Europa i dag. Han syntes 
derfor at det var på tide at hale nog
le af de mange milliarder hjem, vi 
havde tilgode i Vesttyskland. Hvis 
regeringen blot ville hale 50 millio
ner hjem til at begynde med, var 
renten af dette beløb være nok til 
at opfylde alle vore krav, så vore 
medlemmer kunne få en menneske
værdig tilværelse.
Dirigenten afsluttede og takkede for 
god ro og orden.

K.W .P.

BESTYRELSESLISTE
Landsledelsen

Landsformand Alberti Hansen, Arildsgård 41 
2 700 Brønshøj , tlf. Bella 3162 
Næstformand Kai Wadsbach Petersen, Guld- 
bergshave 2 9 ,2 2 0 0  København N , tlf. 39 7727 
Sekretær Arne Hedegård Rasmussen, Brede 
grund 1 9, 2300 København S.
Kasserer Hefty Jensen, Hillerødgade 40 , 2200 
Arhus N., tlf. (06) 16 63 18.

Københavns afd.
Formand Alberti Hansen, Arildsgård 4 1 ,2 7 0 0  
Brønshøi, tlf. Bella 3162.
Næstformand Aksel Andersen, Camilla Niel 
sensvej 28 , 2000 København F, tlf. 71 19 79. 
Sekretær Kai Wadsbach Petersen, Guldbergs 
have 29 , 2200 København N., tlf. 39 7727 . 
Kasserer Hefty Jensen, Hillerødsgade 40 , 2200 
København N., tlf. 34 80 91 .
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O M M E  & R ASM U SSEN  

M u re rm e s te r 

HER NING

J .  FØ G E JE N S E N

S k e lb æ k g a d e  2 —  K o b e n h a v n  V

L U N G H O L M  G O D S  

p r . R o d b y

A . F røk jæ r C hris tensen

Autolakereri

Rentemestervej 61 - NV
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N o rd isk  K a rtro  A /S
JERO A .

P oul E. Jue l 

R evisor 

Å rhus

B ageri & K o n d ito ria rb e jd e rn e s  
Forbund

K øbenhavn

G Y LD EN  H O U M A N N

P a p irh a n d e l

A lg a d e  10 —  N y k ø b in g  M o rs

A N D E R S K O U V  & T H O M SE N

R ådg. in g e n iø r f irm a  

H e rn in g -E s b je rg

H ØJ P E T E R SE N  & A R N E  J E N S E N  
A /S

B o g try k k e r i

S tru e n s e g a d e  7-9  —  K b h . N

C A R L  C. B IEH L

B o g tr y k k e r i

S lo ts g a d e  15 -  G ra a s te n

Jo h s . K. V o rk  

Ik a s t

S P A R E - & L A A N E K A S S E N  1 M A R S T A L

K irk e s træ d e  —  M a rs ta l

F rede rikshavn  M in e ra lv a n d s fa b rik  

F rederikshavn

W A L T R IC H  A /S

A b ild a g e r  1 9 -2 1  - G lo s tru p

H ELG E  P O U L SE N

K ø b m a n d

N y m ø lle  p r. L yn g e

W IL L Y  T E N G S T E D T ’s  Bogtrykkeri

S k t.  C le m e n ts g a d e  3 

A a lb o r g

AUG. B O R G EN  A /S

H a lm to rv e t  20  -  K ø b e n h a v n  V 

T lf.  (0 1 )  21 22 88 

A S S U R A N C E

A lfre d  C. N ielsen
Statsaut. revisor

B orggade 1 6 - Å rh u s

msuTrecn H A N SE N  & CO M P. A /S

D e t g a m le  v in f irm a  

G e r r i ts g a d e  31 —  S v e n d b o rg- a v i s e n  m e d  d e  m a n g e  g o d e  s i d e r . . .

A S K O V  BO G H AN D EL 

A s k o v  pr. V e jen

A n d e lssm ø r

E ng landska jen

Odense

J . & N. B je rre  

N ørregade  2 0  H o ls te b ro

A xe l P e te rsen 's  E ftf. 
J . E. H AN SEN  

B ogb inde ri
M o n ta n a g a d e  6, Å rhus

N o rd isk  T egnem ask ine  In d u s tr i 

T e m p o ve j 1 5  - B a lle rup

AFHOLDS- OG NARKOTIKAFILM UDLEJES

Alkohol: Becky Den „d s te  koretur- bil H envendelse: 
alkohol »Drik bare- -  men drik alkoholfri _  . . . . . .
Tobak: -Bill« sidste cigaret- -  -Tiden spænder DANMARKS AFHOLDSUNION 

r :" “ ' " " Suom isve j 5 -  1927 København V
Narkotika. -L.S D. —  Indsigt eller vanvid- — Narkotika
og din beslutning- Tlf. (01) 39 88 00
Alle filmene er farvefilm -  spilletid 20-30 minutter.
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Børst tænder 2 gange om dagen!
J. S. B.

A ls H usholdningsskole  
Vollerup, A LS

DALBY BAGERI
D a lb y  p r . H a s le v

1. C. ESPERSEN & SØN
L æ d e r h a n d e l  

B r e d e g a d e  2,  A a l b o r g

A U LU M
S P A R E K A S S E

FR ED  J .  W E IS S  
Tandtekniker
Jernbanegade 1 6 - Sønderborg

BRÆDSTRUP 

TRÆLASTHANDEL A/S

VÆRN OM VORE SMUKKE  
STRANDE!

K . A . H .

GREGERS PETERSEN A/S
T r æ la s t
B y g n in g s a r t ik le r  
A a rh u s  N o rd h a v n

N. DUE PETERSEN & KRYGER

G a a s e to rv e t  — S v e n d b o rg

SY D LA N D ET S  M Ø B E L L A G E R
N e x o

M idtsjæ llands
Tøjrenseri
Tølløse

T H . B EN TSEN  
Strandvejen 126  
Århus

TRETEM
Sch au m an n 's Bogtrykkeri 
Sm edegade 62  
H orsens

Frøkjæ r's Møbler 
A sylgade 9 
Thisted

Helge Kein icke
T ø m re rm e s te r
Slagelse

D æ kko  Presenning  
Kom pagni A / S  
Kabbelejevej 3 2 -3 4  
Brønshøj

Brdr. Rasm ussen  
M askinfabrik
Helsingforsgade 1 4  - Århus

S A M S O N  T R A N S P O R T  CO .
Sm edegade 6 - Herning

ALFRED NEJSUM
A u t . V W - fo rh a n d le r  
Ø s te rg a d e  40 
Ø s te r - V rå

J . K jæ r H ansen  
Købmand  
Tjørring - Herning

D A N SK H A ND ELSBLAD

F e n r i s v e j  11, A a b y h ø j

H ans Kofoed  
M urerm ester 
Egelund Rø, Gudhjem

MARINUS PO U LSEN  & SØN
M a n u fa k t u r
F a r s o

SOFUS NELLEMANN’S EFTF.
A u to m o b ile r
S trø m m e n  2 7  — R a n d e rs

Hyg Dem med en god bog! 
C .A .B .A .

CARL RASMUSSEN A/S

K o rd ilg a d e  1 6  — K a lu n d b o rg

M. MACKEPRANG
L a n d in s p e k tø r

S p o d s b je rg v e j 11 — R u d k ø b in g

Bryggeriarbejdernes
Fagforening

A S SAVMOLLEN ULLERSLEV

U l le r s le v  F y n

H U G O  H O L M S T O E L  & C O .  I S

S k je rn

N. N. Møller &  Søn
Autom obilforretning
Ringkøbing

P O U L  H E N R I K S E N
M a n u fa k t u r  
H jø rn e t  — V e jle

Genega
M øbelforretning
Herning

JOHS. M. PEDERSEN
K ø b m a n d

A a b e n ra a

ARBEJDERNES
FÆLLESBAGERI
Ko g e

Æ RTH Ø J JE N S E N  & MØLHOLM  
Møbelfabrik
H e rn in g

P. HILDEBRANDT & SØNNER

M a le rm e s t re
H e rn in g
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K A R L  K . P E D E R S E N

S l a g t e r m e s t e r

O d e n s e

K O R N ER U P, KOCK & BANG A /S  

A arhus

TH. Hj. Jensen 
Middelfart

A N TO N  JE N S E N

A ls t r u p

T r a n e b je r g

Staal - Gram A. H O N O R E  & SO N

A n d r u p s g a d e  2 — L e m v ig

Tage Trabjerg 
Tandhjulsfabrik 
Finlandsgade 31 - Århus

K. G. TH O M S E N

H i l l e r ø d
I. CANTOR A/S

N o rre  V o ld g a d e  82, K obenhavn K

S A H A J . G O TFR E D  J E N S E N  A /S

V ä rm la n d s g a d e  3 — A a r h u s

H. C. Jacobsen
Tømrermester
Horsens

H . JE N S E N

V e j le
AGERSKOV
Sparekasse

J. R U B Y

K o b m a n d

H o l m e g a d e  30  -  U l f b o r g

C O N T IN E N T A L  V IN -IM P O R T

G rø n n e g a d e  5 

V e j le

Dansk Skovforening M u n c h  C h r is te n s e n s  B o g h a n d e l

N ø r r e g a d e  2 2  -  V e j l e

Chr. Rabech &  Søn
Smedemester
Brande

P as på de æ ld re  i tra fik k e n !

E. A . F.

S T A N G E B Y E  & H A N S E N

H a m m e r e n s g a d e  3  -  K o b e n h a v n  K

A /S  R A N D E R S  A S F A L T - & 

TJÆ R E F A B R IK

N Y K Ø B IN G  S. 

T R Æ L A S T H A N D E L

45 0 0  N y k ø b in g  Sj .

L. PETERSEN

A a lb o r g

Poul Jensen
Fotograf
Stubbekøbing

V A L D . R A S M U S S E N

S m e d e m e s t e r

T e n d r u p v e j  17 -  H o r n s l e t

M . M G N S T E D

S l a g t e r m e s t e r

S t o h o l m

K a f fe n  m e d  den g o d e  a ro m a  

k ø b e r  m a n  hos  A a g e  W a h ls t r o m  

GURRE K O B M A N D S H A N D E L

V in  -  T o b a k  -  K o lo n ia l

M I D T J Y D S K  B R Ø D F A B R IK

S i lk e b o r g v e j  2 — H e rn in g

M ID T B A N K

S to r e g a d e  36  — B ra n d e

J . H. M Ø LLE R

A a rh u s

Ludvig Hertz
Manufaktur
Ringkøbing

P A U L C LA U S E N

A s s u r a n c e  
H o s t r u p v e j  10 

H o b ro

B E N T P O U LS E N

K lo s te r p la d s  8 

S v e n d b o rg

S V . A A . A A K J Æ R

R Ø D D I N G

L IN D E  TRYK

V e s te r b r o  T o rv  1-3 - A a r h u s

Luno Møbler 
Volden 6 
Århus

Missionshotellet 
Torvet 8 
Ringkøbing

P O U L K R IS TE N S E N

B o g t r y k k e r i

Ø s te r g a d e  8 H e rn in g

A . E. L A U R IT S E N ’
U rm ager

Skolegade 3 - Ans

G R A A B R O D R E  F A R V E H A N D E L

J e r n b a n e g a d e  6 

O d e n s e

Flemming Jørgensen
Manufaktur
Gudhjem
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E. LUMBY RASMUSSEN RINGE EFTERSKOLE

Tallerupvej 39 F orstander 
G. KJÆR

TOMMERUP RINGE FYN

B r e i n i n g g a a r d  E f t e r s k o l e
H i l s e n  f ra

v,' A .  G . N ie l s e n LUNDBÆ K
10 m d r .  k u r s u s  f ra  s e p t e m b e r  

A lm e n e  V a lg f r i e  og f r i t id s fa g
LANDBRUGSSKOLE

R in g  e l l e r  s k r i v  e f t e r  o p ly s n in g e r  

T l f .  ( 0 7 )  38  10 21
L u n d b æ k  p r .  N ibe

S T Ø T  K A M M E R A T E R N E S  

H J Æ L P E F O N D !
SV. KOCK

G E S T E N Sakskøbing
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To overlæger i Vejle husket.
Sidst på besættelsen, om morgenen den 26 . marts 1 945 , 
dræbte Hibo-banderne under deres terror på vej gennem 
Danmark to kendte Vejle-overlæger, den ene på sin bopæl 
på Vejle amts- og bys sygehus.
Her ved 25-året for befrielsen blev d. 5. maj også ned
lagt kranse ved læge-mindesmærket ved sygehuset i Vej
le. De to dræbte overlæger var overmedicus Johannes 
Buchholtz og overkirirg Paul Fjeldborg. På billedet ses 
formanden for sygehustes lægeråd, overlæge, dr. med. 
Chr. Rud (i kittel) og sygehusdirektør Hans Christensen 
- ved kransenedlægningen.

I Fredericia talte havnemøller Aksel Petersen, 
tidligere Frøslev.
I Fredericia havde man lagt et større 4. og 5. majpro
gram, præget bl.a. af byens ret store tab af jernbane
folk og folk med tilknytning til disse grupper. Der ned- 
lagdes kransei DSBs mindelund i Fredericia og var pm 
aftenen den 4. maj en mindehøjtid ved byens fælles
monument for de faldne foran banegården. Her blev talt 
af Fredericias kommandant under besættelsen, oberst

Engelsk saresvagt i Vandel
På Vejleegnen og i det hele taget i Midtjylland faldt en 
del RAF-fly under krigen. De fleste besætninger, bestå
ende af englændere, canadiere, australiere, new zea- 
lændere, polakker og jøder, dræbtes på stedet, men nog
le blev dog reddet. Enkelte kom også helt til friheden, 
Sverige. I Vandel ved Vejle oprettede tyskerne den flyve
plads, som siden findes her den dag i dag. Og her be
gravede tyskerne også, ofte under ret primitive og bru
tale forhold, nogle dræbte RAF-flyvere. En af disse be
sætninger, nedskudt over Høgsholt 27 .-8 . 1944, var 
på seks mand, hvoraf de fem dræbtes på stedet, mens 
den 6. mand levede, men vistnok siden døde i tysk fan
genskab.
Hvert år mindes befolkningen i Randbøl, hjemmeværn, 
soldaterforeninger m .fl., disse flyvere, løvrigt er monu
mentet, som de fleste tilsvarende her i Midt- og Syd
jylland, rejst af egnens befolkning i 1947. I år, den 
4. maj om aftenen, stod også æresvagt her, ligesom 
mange officielle som uofficielle kredse, kom med kranse. 
Fra det britiske »The Kings Regiment«, som ligger i Min
den i Tyskland, var mødt to soldater som æresvagt, som 
man vil så på vort billede.

C. greve Trampe og af Grundtvigforskeren, sognepræst 
dr. theol. Kaj Thaning, Asperup ved Middelfart. Thaning 
indrømmede, at nutidens unge ofte tror, at vi ældre min
des besættelsen i rent tyskerhad, skønt sandheden er, at 
man dengang - som de unge i dag - kæmper for frit ad 
og ret. Han slog også et slag for en retfærdig støtte til 
de langtidsskadede, KZ-fangerne, som man hidtil ikke 
har gjort nok for. Ved en fest med 2 50 deltagere på 
Fredericia Teater bagefter, hvor byen og 4. maj-komiteen 
var vært, holdtes mange taler. Bl.a. mindede havnemøl
ler, fhv. viceborgmester Aksel Petersen, Fredericia, om 
kammeratskabet fra dengang og sagde, at 4. maj-komi
teen fortsat vil samle sine nærmeste og mindes krigens 
ofre. Kammeratskabet fra dengang har kunnet bære siden 
et liv igennem, har været som et frimurerskab.
På vort billede ses foruden pigespejdernes æresvagt ved 
stenen i mindelunden i Aksel Petersen og Fredericias 
kommandant i 1 945 , oberst C. greve Trampe.
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PÅ SKAMLINGSBANKEN
Region III stratede ved klokkestabelen og man sluttede i 
Sønderjyllandshallen.

Ved klokkestablen på Skamlingsban- 
ken holdt modstandsbevægelsens re
gion 3 (Syd-og Sønderjylland) 5. maj 
kl. 11 en smuk højtidelighed, som 
indledtes med, at ni Hunterjagere 
fra flyvestation Skrydstrup fløj hen 
over pladsen som militærets hilsen 
til modstandsbevægelsen. Hovedta
len holdtes af dr. phil. Jens Kruuse, 
Aarhus, dengang ung højskolelærer 
på Askov. Han mindede om den 
gamle sandhed i ordet »Du skal 
dø«, en af de få sikre ting i tilværel
sen. Han sagde, at man stod på hi
storisk grund her, og at de fleste, 
som var med på denne dag, er slægt
ninge eller venner til nogen som for 
-_5 år siden ofrede livet for vor fri
hed. Det gælder altid at have været 
med. Vi dør, men dem, hvis minde 
vi i dag hædrer, vil stadig på forun
derlig måde leve videre i folkets liv, 
også når vi, som har kendt dem per
sonligt, er borte.
Desuden blev talt af advokatfuld
mægtig Folmer Teilmann, søn af den 
henrettede læge T. Gram. - Ved 
mindesmærket blev - foruden mange 
private kranse - lagt kranse fra Hol
land, Norge og England, fra Vejle,

Ribe og det sønderjydske amt, Fri
hedsfonden, militæret o.s.v.
Om aftenen var der en stor fest i 
Sønderjyllandshallen i Aabenrå med 
en lang række taler fra Norge, Eng
land, fra det danske Sydslesvig (høj
skoleforstander N. Bøgh Andersen, 
Jaruplund), af sønderjydske mod
standsfolk som bl.a. britisk vicekon- 
sul, farver Jacob Jacobsen, Aaben
rå, samt udenrigsminister Poul Härt
ling.
Udenrigsministerens tale var et me
sterværk: Let causerende og lidt 
smilende og dog med hjørnetænder 
Poul Härtling indledte med at sige: 
Den franske forfatter Camus taler 
om krigens fem år som den tid, da 
det var umuligt at glæde sig over 
fuglenes sang.
Herhjemme har Klaus Rifbjerg for 
nylig i sit sentimentale panorama 
»År« skildret befrielsens øjeblik i en 
karakteristisk replik: »Åh Bertha, der 
er fred. Så skal vi have kakkelovnen 
ud. Nu kommer der koks«.
Og nu er det 2 5 år siden, vi fik 
koks og fuglesang.
Og han sluttede med disse betragt
ninger:
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Journalisten Susanne Palsbo skel
ner i et rids af befrielsen skarpt mel
lem 4. og 5. maj. Hun skriver om 
den 4. maj, at den glæde, vi opleve
de den aften, blev den reneste og 
bedste af dem alle. Allerede den næ
ste dag blev man mindet om, at 
Tysklands overgivelse ikke blot be
tød en befrielsa, rr-an også et opgør.
4. maj var fest. 5. maj var alvor.
5. maj er alvor også 2 5 år senere. 
Vi vandt dengang kampen for at gen
vinde friheden, men vi må hver dag 
kæmpe for at bevare den. Det kan 
være en kamp mod en ydre fjende, 
og det kan være en kamp indadtil 
og i vort eget indre. Vil vi gå ind for 
at andre kan have synspunkter, som 
er os imod? Vil vi anerkende, at an
dre kan træffe en afgørelse, som vi 
finder forkert? Vil vi erkende, at 
hvad frihed angår, er vi »alle i sam
me båd« - at enten er alle frie eller 
ingen frie.
Sejren, siger André Malraux, til
hører den, der har kæmpet krigen 
uden at elske den.
Det var denne sejr, vi vandt i 1 945. 
Det er denne sejr, vi 2 5 årsenere 
bør forsikre hinanden om, at vi ikke 
vil sætte over styr.

Også udlandsdanskere 
vil mindes 5. maj 1945
Netop i år er der anledning til at hu 
ske det samarbejde mellem danske 
ude og hjemme, der viste sig så 
virksomt i besættelsesårene - og i 
årene, der fulgte. Ganske naturligt 
er det derfor besættelsestidens hi
storiker, dr. phil. Jørgen Hæstrup, 
der bliver hovedtaleren ved Dansk 
Samvirkes Kroborg-møde for besø
gende og hjemvendte udlandsdan
ske.
Stævnet holdes søndag den 2 1 . juni. 
Det indledes som sædvanlig med 
en kort gudstjeneste i slotskirken og 
slutter med selskabeligt samvær på 
Marienlyst.
Mange af de konsuler, udenrigsmini
steriet samler til konsulmøde, tager 
også til Kronborg-mødet.


